
Normenkader 2023 

De raad van de gemeente Stede Broec; 

  

Overwegende dat het noodzakelijk is een normenkader vast te stellen ten behoeve van de rechtmatig- 

heidsverantwoording door het college en de jaarrekeningcontrole. 

  

Gehoord het advies van de auditcommissie dd. 16 november 2023 en de commissie RBFZ dd. 7 december 

2023; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 november 2023 

  

  

b e s l u i t : 

  

  

het normenkader 2023 vast te stellen. 

Normenkader 2023 gemeente Stede Broec 

Programma 1: Bestuur en dienstverlening 

Beleidsvelden: Bestuur en ondersteuning, Dienstverlening, Regionale samenwerking, Algemene dek- 

kingsmiddelen en Overhead en overige lasten 

Regelgeving intern Stede 

Broec 

Besluiten en verorde- 

ningen extern 

Wet- en regelgeving ex- 

tern 

Beleids-veld 

Regeling geldelijke tegemoet- 

koming aan de raadsfracties 

Beleidsregels WNT 

2023 

Ambtenarenwet 2017 

Fiscale wetgeving 

Bestuur en onder-steu- 

ning 

        
Controleverordening 2023 

gemeente Stede Broec 

Uitvoeringsregeling 

WNT 

Sociale verzekeringswet- 

ten   

    

Verordeningen onderzoeken 

doelmatigheid en doeltref- 

fendheid Stede Broec 

  

Aanbestedingsregle- 

ment Werken 2016 

(ARW 2016) 

  

Algemene pensioenwet 

politiek ambtsdragers 

(APPA) 

  

  

    

Personeelsreglement SED 

Organisatie 

  

Uitvoeringsbesluit 

WNT 

  

Wet normalisering 

rechtspositie ambtena- 

ren 

  

    

Klachtenregeling (Klachten- 

meldpunt gemeente Stede 

Broec) 

  

Verantwoordings-mo- 

del WNT 2023 

  

    

CAO sgo 

  
  

  Gids Proportionaliteit, 

2e herziening, januari 

2020 

CAO gemeenten 

  

Wet normering Topinko- 

mens 

Archiefverordening gemeente 

Stede Broec 1998 

    

  Beheerregeling Informatiebe- 

heer Stede Broec 2021 

Gids Proportionaliteit, 

3e herziening, 1 janua- 

ri 2022 

EU regelgeving inzake 

staatssteun 

  

Richtlijn gunnen over- 

heidsopdrachten 

(2014/24/EU) 

  

Aanbestedingswet 2012 

Legesverordening Stede 

Broec 2023 

Besluit basisregistratie 

personen 

Algemene verordening 

gegevensbescherming 

(AVG) 

Dienst-verle-ning 

  
  

Regeling beheer en toezicht 

basisregistratie personen 

Stede Broec 2019 

  

Legesbesluit akten 

burgerlijke stand 

  

    

Burgerlijk Wetboek 

  

  

  
  

Nr. 47179 

GEMEENTEBLAD 30 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Stede Broec 

Gemeenteblad 2024 nr. 47179 30 januari 2024 1 



Verordening gegevensver- 

strekking basisregistratie 

personen Stede Broec 

  Besluit burgerlijke 

stand 1994 

  

Gemeentewet 

  

Wet Basisregistratie 

Personen 

  

    

Reglement gegevensverstrek- 

king basisregistratie personen 

Stede Broec 2019 

Paspoortuitvoe-rings- 

regeling Nederland 

2001 

  

    

Aanpassingswet 

Basisregistratie Perso- 

nen   Besluit paspoortgel- 

den   Reglement burgerlijke stand 

Stede Broec 2020   Wet rechten burgerlijke 

stand Beleidsregels burgerlijke 

stand 

Regeling tarieven 

Dienst Wegverkeer 

2023 

  

Paspoortwet   
  

Reglement rijbewijzen 

  

Wet op de identificatie- 

plicht 

  

  

  Besluit optie- en natu- 

ralisatiegelden 2002 Wet op de lijkbezorging 

    

Beschikking wijzigings- 

percentage optie- en 

Wegenverkeerswet 1994 

  

naturalisatiegelden 

2023 

Algemene wet bestuurs- 

recht 

    

Tarieven VOG 2023 Kieswet 

    

Kiesbesluit Wet op de justitiële docu- 

mentatie en op de verkla-   
ringen omtrent het ge- 

drag BES 

  

Rijkswet op het Neder- 

landerschap 

  

Vreemdelingenwet 2000 

  

Wet gemeenschappelij- 

ke regelingen 

  

Gemeenschappelijke Rege- 

ling SED Organisatie 

Wet gemeenschappelij- 

ke regelingen 

Regio-nale samen-wer- 

king 

    
Gemeenschappelijke regeling 

Recreatieschap Westfriesland   

  

Gemeenschappelijke Rege- 

ling Afvalbeheer Westfries- 

land 

  

Financiële verordening 2023 

gemeente Stede Broec 

Besluit Financiële Ver- 

houding 2001 

Grondwet 

  

Alge-mene dek-kings- 

middel-en 

    Burgerlijk Wetboek   
Treasurystatuut 2017 

  

Besluit Accountants- 

con-trole Decentrale 

Overheden 

  

Gemeentewet 

  

  

  Verordening onroerendezaak- 

belastingen 2023   Financiële-verhoudings- 

wet 
  

  

Verordening nachttoeristenbe- 

lasting 2023 

Besluit begroting en 

verantwoording pro- 

vincies en gemeenten 

    

Kadernota Rechtmatig- 

heid 2023 

  

      
Verordening hondenbelasting 

2023 

Besluit markt en over- 

heid 

  

Algemene wet bestuurs- 

recht 

  

    

Gemeenteblad 2024 nr. 47179 30 januari 2024 2 



Verordening forensenbelas- 

ting Stede Broec 2023 

    

Uitvoeringsregeling 

Financiering decentra- 

le overheden 

  

Wijzigingswet 

  

Mededingingswet 

  
  

Besluit tarieven zwembad en 

sportaccommodaties 2023     

  Regeling uitzettingen 

en derivaten decentra- 

le overheden 

Wet houdbare overheids- 

financiën 

  

Verordening kwijtschelding 

gemeente Stede Broec 2015 

  Richtlijn gunnen over- 

heidsopdrachten 

(2014/24/EU) 

  

Controleverordening 2023 

gemeente Stede Broec 

Besluit leningvoor- 

waarden decentrale 

overheden   

  Wet financiering decen- 

trale overheden Uitvoeringsbesluit In- 

vorderingswet 1990   

  Algemene wet inzake 

rijksbelastingen Uitvoeringsregeling 

Invorderingswet 1990   

  Kostenwet invordering 

rijksbelastingen Nadere regels kwijt- 

schelding gemeentelij-   

ke en waterschapsbe- 

las-ting 

Invorderingswet 1990 

  

  Algemene wet inkomens- 

afhankelijke regelingen Regeling schatkistban- 

kieren decentrale 

overheden 

  

Wet waardering onroe- 

rende Zaken 

  

Aanpassingswet Wet 

waardering onroerende 

zaken 

  

Nota activabeleid 2019 Stede 

Broec 

Over-head en overige 

lasten 

  

Nota reserves en voorzienin- 

gen 2021 

  

Programma 2: Ruimte 

Beleidsvelden: Ruimtelijke ontwikkeling, Beheer openbare ruimte, Milieu, Economie en Veiligheid 

Regelgeving intern Stede 

Broec 

Besluiten en verorde- 

ningen extern 

Wet- en regelgeving ex- 

tern 

Beleids-veld 

Exploitatieverordening ge- 

meente Stede Broec 1997 

Besluit ruimtelijke or- 

dening 

Wet ruimtelijke ordening 

  

Ruimte-lijke ontwik-ke- 

ling 

    Grondexploitatiewet 

(Grex-wet) 
  

Bouwverordening Stede 

Broec 2018 

Besluit verplichte af- 

koop woninggebon- 

den subsidies 

    

Telecommunicatiewet     

Procedureverordening voor 

advisering tegemoetkoming 

  

Wet algemene bepalin- 

gen omgevingsrecht 

(Wabo) 

  

  in schade gemeente Stede 

Broec   

      
Verordening starterslening 

2021 gemeente Stede Broec 

Erfgoedwet 

    

    

Legesverordening Stede 

Broec 2023 

Wijzigingswet 

  

Monumentenwet 1988 

en Wet kenbaarheid 

  

  

    

publiekrechtelijke beper- 

kingen 

Gemeenteblad 2024 nr. 47179 30 januari 2024 3 



  

Wijzigingswet Huurprij- 

zenwet woonruimte, 

wnz. (2) 

  

Leegstandwet 

  

Woningwet 

  

Uitvoeringswet huurprij- 

zen woonruimte 

  

Huisvestingswet 

  

Wet op de huurtoeslag 

  

Wet bevordering eigen- 

woningbezit 

  

Besluit administratie- 

ve bepalingen inzake 

Wegenwet 

  

Beheer openba-re 

ruimte 

het wegverkeer 

(BABW) 

Wet personenvervoer 

2000 

  Besluit personenver- 

voer 2000 

  
Wegenverkeerswet 1994 

Besluit BDU verkeer 

en vervoer 

  

  

Verordening rioolheffing Ste- 

de Broec 2023 

Drinkwaterwet 

  

Milieu 

  
  

Algemene verordening onder- 

grondse infrastructuren Stede 

Broec 2021 

Wet belastingen op mili- 

eugrondslag 

  

Gemeentewet 

  

  

  
    

Afvalstoffenverordening 2023 Waterwet 

    

Beheerverordening gemeen- 

telijke begraafplaats Stede 

Broec 2021 

Wet Milieubeheer 

  

Verordening op de heffing en 

invordering van begraaf- en 

grafrechten 2023 

  

Verordening op de heffing en 

invordering van marktgeld 

2023 

Econo-mie 

  

Algemene plaatselijke veror- 

dening Stede Broec 2019 

Wet op de Veiligheidsre- 

gio’s 

Veilig-heid 

  

Algemene wet bestuurs- 

recht 

  

Winkeltijdenwet 

  

Gemeentewet 

Programma 3: Samenleving 

Beleidsvelden: Sociaal domein (Jeugd, WMO en Participatie), Sport, cultuur en recreatie, Onderwijs 

en Volksgezondheid 

Gemeenteblad 2024 nr. 47179 30 januari 2024 4 



Regelgeving intern Stede 

Broec 

Besluiten en verorde- 

ningen extern 

Wet- en regelgeving ex- 

tern 

Beleids-veld 

Verordening jeugdhulp 2022 

Stede Broec 

Regeling Jeugdwet 

  

Jeugdwet 

  

Sociaal domein 

(Jeugd) 

  Besluit Jeugdwet Wet innovatie en kwali- 

teit kinderopvang Verordening wet kinderop- 

vang   

  Wet kinderopvang 

Financieel besluit Jeugdhulp 

2020 Gemeente Stede Broec 

  

Wet harmonisatie kinder- 

opvang en peuterspeel- 

zaalwerk 

  

Nadere regels Jeugdhulp 

Stede Broec 2020 

  

Verordening maatschappelij- 

ke ondersteuning Stede Broec 

2020 

Uitvoeringsregeling 

WMO 2015 

  

Wet Maatschappelijke 

Ondersteuning 2015 

Sociaal Domein (WMO) 

  
  

Nadere regels maatschappe- 

lijke ondersteuning Stede 

Broec 2020 

Uitvoeringsbesluit 

WMO 2015   

  

Financieel besluit maatschap- 

pelijke ondersteuning 2023 

  

Verordening individuele inko- 

menstoeslag 2015 

Besluit Participatiebud- 

get 

Invoeringswet Participa- 

tiewet 

Sociaal Domein (Parti- 

ci-patie) 

      
Nota minimabeleid Stede 

Broec 2021 en verder 

Participatiewet 

    

    

Verordening beslistermijn 

schuldhulpverlening gemeen- 

te Stede Broec 2021 

Wijzigingswet Participa- 

tiewet 

  

Wet inkomensvoorzie- 

ning oudere en gedeelte- 

  

  

    

Verordening Beschermd Wo- 

nen en Beschermd Thuis ge- 

meente Stede Broec 2023 

lijk arbeidsongeschikte 

werkloze werknemers 

(IOAW) 

  

  

Wet inkomensvoorzie- 

ning oudere en gedeelte- 

lijk arbeidsongeschikte 

gewezen zelfstandigen 

(IOAZ) 

  

Wet maatregelen Wet 

werk en bijstand en enke- 

le andere wetten 

  

Wet sociale werkvoorzie- 

ning 

  

Wet gemeentelijke 

schuldhulpverlening 

  

Wet werk en zekerheid 

  

Sociale en fiscale wetge- 

ving 

  

Algemene wet bestuurs- 

recht 

Gemeenteblad 2024 nr. 47179 30 januari 2024 5 



Algemene Subsidieverorde- 

ning Stede Broec 2017 

Wet natuurbescherming Sport, cultuur en recre- 

atie 

    
Beleidskader Subsidieverstrek- 

king gemeente Stede Broec 

2017 

  

  

    
Subsidieregelingen Stede 

Broec 2023   

  

Kadernota 2022-2026 gemeen- 

te Stede Broec (Subsidiepla- 

fonds 2023) 

  

Subsidieregeling Corona 

Noodfonds, Herstel en Innova- 

tie gemeente Stede Broec 

2022 (geldig tot en met 21 

april 2023) 

  

Subsidieregeling Corona 

Noodfonds, Herstel & Innova- 

tie en Tegemoetkoming 

Energielasten Maatschappe- 

lijk Vastgoed Stede Broec 

2023 

(geldig vanaf 22 april 2023) 

  

Verordening voorzieningen 

huisvesting onderwijs ge- 

meente Stede Broec 2016 

Wet op het primair on- 

derwijs 

  

Onder-wijs 

  

    Wet op het voortgezet 

onderwijs Verordening leerlingenver- 

voer gemeente Stede Broec 

2015 

  

Wet op de Experisecen- 

tra (WEC)   
  

Wet educatie en beroeps- 

onderwijs 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Stede Broec in zijn openbare vergadering van 14 december 

2023. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

J.N.M. Commandeur 

de voorzitter, 

R.A.P. Wortelboer 

Gemeenteblad 2024 nr. 47179 30 januari 2024 6 


